
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 567 del 05/04/2023     
 

P.O. CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

OGGETTO: Lavori di sostituzione, sistemazione, stuccature e siliconature dei quadrotti del controsoffitto nei 
disimpegni, corridoi e aule studio della CDS E3 di Trieste (dal 1° al 7° piano). Decreto a contrarre, contestuale 
affidamento e impegno di spesa a favore della Ditta De.co.ma. Impresa di costruzioni S.r.l. di Trieste RDO n. 
45967. - CIG Z143A7CF3E   
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023; 

−  il decreto 236/2021 di conferimento dell'incarico di P.O. all'arch.Elena Morassutti, dal 01/03/2021 al 
29/02/2024, e il decreto 248/2021 di attribuzione delle relative deleghe; 

− il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  
− il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), così come modificato dalla L. n. 
108/2021;  

− il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

Considerato che da verifiche effettuate presso la C.d.s. E3 di Trieste, si è registrata la necessità di intervenire 
sugli spazi comuni (disimpegni, corridoi e aule studio) dal 1° al 7° piano per l’attività di sostituzione, sistemazione, 
stuccature e siliconature dei quadrotti dei controsoffitti.  

Ravvisata la necessità di intervenire quanto prima al fine di rispristinare le normali condizioni di decoro nei locali 
summenzionati;  

Visto: l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici 
(eAppalti), ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Considerato che: 
 è stata esperita sul portale eAppalti, apposita RDO n. 45967, chiedendo alla Ditta De.co.ma. Impresa di 

costruzioni S.r.l. di Trieste, in grado di svolgere il servizio con rapidità e perizia in modo tale da consentire 
in tempi brevi l’utilizzo degli ambienti oggetto d’intervento, di presentare la propria offerta sull’importo a 
base d’asta stimato pari ad € 6.460,00 (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 321,80); 

 all’ora e alla data di scadenza della RDO si è registrato, nella fase di apertura della busta economica da 
parte della Stazione Appaltante, la Ditta De.co.ma. Impresa di costruzioni S.r.l. ha offerto un ribasso dello 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

0,3% (zerotrepercento) sull’importo di base d’asta, pari a complessivi € 7.466,14 di cui € 6.119,79 per 
l’intervento in oggetto, ed € 1.346,35 per l’I.V.A. al 22%, impegnandosi ad eseguire i lavori nel periodo 
concordato, alle condizioni indicate nel foglio patti e condizioni allegato alla RDO; 

 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 7.466,14 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z143A7CF3E 2010/520 4-4 Affidamenti 
manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni 
comprensorio 
centrale Trieste 

1 3 2 9 8 7.466,14 DE.CO.MA. 
SRL IMPRESA 
DI 
COSTRUZIONI   
cod.fisc. 
00161250311/ 
p.i. IT  
00580460327 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020 e ss.mm.ii., all’affidamento dell’intervento in oggetto alla Ditta De.co.ma. Impresa di costruzioni S.r.l. 
con sede legale in Via di Giarizzole, 32 - 34147 Trieste, C.F. 00161250311/P.IVA 00580460327, per l’importo 
complessivo pari ad € 7.466,14 I.V.A. inclusa; 
 
Vista la certificazione della regolarità contributiva con validità 08.06.2023 agli atti dell’ufficio; 
 
Preso atto della dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito all’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché dei dati per l’assolvimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 
 ai sensi art. 103 D.Lgs 50/2016 la ditta è esentata dalla presentazione della polizza fidejussoria a titolo di 

cauzione definitiva, vista l’urgenza di procedere con l’esecuzione dell’intervento; 
 
Constatato che l’esigibilità scade nell’anno 2023; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.466,14 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z143A7CF3E 2010/520 4-4 Affidamenti 
manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni 
comprensorio 
centrale Trieste 

1 3 2 9 8 7.466,14 DE.CO.MA. 
SRL IMPRESA 
DI 
COSTRUZIONI   
cod.fisc. 
00161250311/ 
p.i. IT  
00580460327 

    
2. di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per i lavori di sostituzione, sistemazione, stuccature e 
siliconature dei quadrotti del controsoffitto nei disimpegni, corridoi e aule studio della CDS E3 di Trieste (dal 
1° al 7° piano), per un importo complessivo di € 7.466,14 di cui € 6.119,79 per l’intervento in oggetto, ed € 
1.346,35 per l’I.V.A. al 22%, a favore della Ditta De.co.ma. Impresa di costruzioni S.r.l. con sede legale in Via di 
Giarizzole, 32 - 34147 Trieste, C.F. 00161250311/P.IVA 00580460327; 
 

3. di dare atto che: 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 

 l’obbligazione discendente dal presente affidamento e dall’impegno di cui al punto 1) viene a scadere il 
31/12/2023; 

 si provvederà alla liquidazione dell’importo affidato in un’unica soluzione, ovvero solo al completamento 
dell’intervento in affidato, ed alla successiva verifica da parte dei tecnici ARDiS della sua esecuzione a 
regola d’arte; 

 saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 D.Lgs 
n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 

Referente istruttoria: Emiliano Francescut 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Elena Morassutti 
 
 
  

 
 
 


		2023-04-05T10:16:38+0200




